(s. laudatio funebris) *de imperatrice Cleope Itala et Monodia de beata domina Hypomone*. V. Iriart. Cat. codd. Gr. Matrit. p. 459. — In cod. Bavar. 29 (quondam 162). *Orat. in Hypomonem imperatricem*. V. Hardt. l. c. ann. 1803, part. IV, pag. 28. Gemisti Plethonis et Mich. Apostolii Orati. funebres duæ, in quibus de immortalitate animæ exponitur. Nunc primum e ms. (Vratislaviensi) edidit G. G. Fülleborn, Lipsiæ, 1793 (sed vere 1792), Mai 8, est *Orat. in obitu Cleopæ, mortuæ anno 1433*. V. cl. Fülleborn, præf. p. 6 sq. et in *Censura in Ien.* A. L. Z. 1794, n. 218, p. 29 sqq. in Jul. loca quædam Plethonis emendantur. (HARL.)

(t) Ex Diodoro Siculo excerpta suspicor intelligi, jam supra, num. 8, memorata. Non omittendum etiam scriptum Gemisti duplex in bibl. Cæsarea obvium præteritumque Allatio, Μέθοδος εὐρέσεως ἡλίου καὶ σελήνης καὶ τῆς τῶν ἀστέρων ἐποχῆς ἀπὸ κανόνων, οὗς αὐτὸς συνεστήσατο. *Methodus astrologica iuveniendi loci solis et lunæ et astrorum ortus, secundum canones, quos ipse composuit, qui et ipsi subjiciuntur, una cum Introductione in Genethialogiam.* Ejusdem *Canon chronologicus a Nabonassare ad imp. Michaelem Palæologum*. Vide Lambecium, VII, pag. 196. [s. p. 449, ed. Koll. n. 6 et 7 cod. 90] FABR. — His adde librum *De generatione deorum*, Paris. in bibl. publ. cod. 2045, n. 3, init. Πρώτον περὶ τῶν. — Plethonis εἰ-

15. *Historia*. In Catalogo exhibito a Grammatico, apud Verderium in supplemento; nisi eadem sit cum edita gestorum post pugnam ad Mantineam.

16. *Explicatio in voces Porphyrii et in decem Categorias Aristotelis*, in bibliotheca Constantini Varini, ex Verderio.

17. *Explicatio in Analytica Aristotelis*, apud Joannem Suzium Constantinopoli, ex Verderio. [an est ille commentarius sine nomine auctoris in cod. Bavar. 29, ap. Hardt. in *Aretini Beyträgen*, etc., ann. 1803, part. IV, p. 31? HARL.]

18. Verumtamen cum Gemistus in eo libro, quem *De differentia Platonice atque Aristotelice philosophiæ* scripsit [v. ad n. 5], non differentiam tantum inter utrosque examinasset, sed acrius omnia convicioꝝ genera exaggersans, non veritus esset homini primario contumeliam facere; præstantissimorum virorum odia et calumniam in se concitavit (u); neque enim passi sunt adeo sæde atque enormiter innocuum hominem præscindi; inter eos mitissimus Bessario, cujus illa vere aurea piæque sententia fuit ad Michaelem Apostolium, Οὐ λοιδορίας τοῦ ἀντιδίκου, ἀλλ' ἀποδείξεσι, καὶ λογικαῖς ἀνάγκαις τῷ φίλῳ συνηγορητέον, τὸν τ' ἐχθρὸν ἀμυντέον. *Non conviciis in adversarium, sed demonstrationibus, atque insulubilibus rationibus amico supplicia ferenda sunt, vindictaque de inimico sumenda*. Libellum pro Aristotele in Plethonem, licet præceptorum composuit. Πρὸς τὰ Πληθωνος πρὸς Ἀριστοτέλην περὶ οὐσίας. *Ad dicta Plethonis in Aristotelem de substantia*. P. εἰ τις ἀπίως τε καὶ ἄμα. Et Theodorus Gaza, philosophicarum artium cognitione instructissimus, neque Plethone ipso inferior. Gazæ pro Plethone respondit Michael Apostolius; Apostolio Andronicus Callistus, et Bessario ipse cardinalis, epistola de hac re data, temerarios Apostolii conatus repressit, compulsiŕque ad palinodiam. Georgius etiam Scholarius, communi studio, ac quibus præstabat ingenii opibus ab obrectationibus, et calumniis Plethonem divexans, Aristotelem defendit: eo scopo ut multo excellentiorem (v) doctrinam Aristotelis Platonica ostenderet. Quod anxie nimis Pletho ferens non dissimilibus opprobriorum plaustris, a quibus semper sibi etiam in Plethonem Bessario temperaverat, Scholario respondit, cujus ignorantiam non sine contumelia multis conatur ostendere, et consilii sui tenax assidue Platonem extollit, Aristotelem cælo ab alio dejecit opusculo, quod inscripserat, Πρὸς τὰς Σχολαρίου ὑπὲρ Ἀριστοτέλους ἀντιλήψεις. *Ad Scholarii pro Aristotele objectiones*. P. Ἐγὼ μὲν οὐκ ὀψὲ ὥς γε σὺ φης, ἀλλ' ὅτε τὸ πρῶτον

ipsius libri epilogus s. conclusio. In: Ἄ μὲν οὖν τῆς βίβλου ἐν ἄρχῃ ἡμῖν προὔτεθῃ. Florent. in bibl. Laurent. cod. 48, n. 6, plut. 56. V. Bandin. Cat. codd. Gr. Laur. 2, p. 517, qui imperfectus, ad, libellus, ac propterea ab eadem manu ascriptum est in margine: Ζητητέον τὰ ἐπιόντα, etc. — *Querenda sunt, quæ sequuntur; licet a Scholario, uti dicunt, sublata, reperiri vix possint*. Pertractantur autem in hoc quæstiones metaphysicæ de substantia, de Deo, de aternitate. — Vindobonæ, in cod. 91, n. 1, ubi est conclusio operis Plethonis de legibus. V. Lambec. VII, p. 364, ibique not. 2. Separatim ibid. in cod. 179, n. 2. V. Lambec. V, p. 466 sq. — Ibid. in cod. 87, n. 17 auctoris (num Plethonis, cujus plura opp. in isto cod. recensentur?) adnotatio critica brevis de tempore Nativitatis, Passionis et Ascensionis D. N. Jesu Christi: in it. Ἐτος ἦν ἀπὸ Ἀδίου καὶ στασῆως χρόνου. n. 18 ejusdem (ut opinatur Kollarus in Supplem. ad Lambecii comment. p. 559 sqq., ubi cum codic. uberius recenset.) *De somniis excerptum*, ex Macrobio commentariorum in somnium Ciceronis, cap. 5 et 4, a Maximo Planude Gr. versorum. — Ex cod. Naniano 291 Mingarell. in Gr. codd. apud Nanios p. 488, excerptis Plethonis locum in quo de Dictæe, ejusque narratione de Lello Troico, et versione recenti (ἐκ τῶν φοινικίων γραμμάτων ἐς ἰταλικὴν συγγραφήν), uti ex lyriaco Anconitano accepisset, singularia traduntur. (HARL.)

(u) De hac controversia litteraria philosophorum decimi quinti sæculi consulere juvabit eruditam Boivini Diatribam insertam tomæ quarto Memoriarum academiæ Regiæ inscriptionum et elegantiorum litterarum, quæ Gallica lingua prædierunt Parisiis in 4, et Amstelodami 1719, 42. Inter alia pag. 485 seq. Gallicæ offert epistolam Nic. Secundini datam Viterbii 5 Jun. 1462, ad Andronicum Callistum, qua ejus scriptum contra Apostolum et

Gazam magnis effert laudibus; Apostolii convicia ac calumnias detestatur. [Conf. supra, vol. XI, p. 294 sq. in primis Zenum in Dissert. Vossiana. tom. I, p. 542, sect. 7, de hac epistola ad Andronicum Callistum ejusque codd. Paris inter codd. Regios (teste Labbeo in *Nova bibl. mss. libror.* p. 101), in bibl. Naudæana, et apud Frid. Syllburg in Cat. codd. gr. Palatin. Francof. 1701, 4, p. 40, latius disserit, denique ex Reiseri indice mss. bibl. Augustanæ (p. 85, ubi quoque, ibidem exstare Plethonis quædam, Reiser. proditi) memorat Andronicum Callisti Epistolam ad Nicolaum Secundinum. — Bessarionis Epistolam ad Nicol. Secundinum, quæ laudes Gemisti extimis continet, cel. Morell. bibl. ms. Gr. et Lat. I, p. 212 seq. ex cod. bibl. Marc. 353, Gr. cum interpretatione lat. in lucem protulit. Mich. Apostolii Epist. ad Bessarionem; hujus epistolæ ad Andronicum Callisti F. et ad Mich. Apostolium; tum Nicol. Secundini Epist. ad Andron. Callist. et alia sunt Florent. in bibl. Laurent. cod. 53, n. 8, plut. 58. Plura dabit Bandin. I. c. II, p. 482 sq. Bessarionis Epistola ad Mich. Apostol. Gr. cum Latina Boivini versione in *Mémoires, etc. Geschichte der Kön. Akademie der schön. Wissenschaft. zu Paris, e lingua Gallica in German. versa a Luiza Adelg. Vict. Gottschedia*, part. II, p. 377 sqq. HARL.] Deinde, p. 488 sq., duas Bessarionis *) ad Callistum, unam brevem et alteram prolixiore ad Apostolum, illam ipsam nempe, ex qua aureum illud monitum Allatius retulit, et doctissimo cardinali dignissimam; dignissimam nempe, quæ sæpius legatur ab Apostolis nostræ ætatis quos maximis viris obrectare et lacera: eorum tantam non pudet. [Add. quæ scripsi in *Introd. in Hist. L. Gr. II*, part. 1, p. 549, in nota.]

(v) Et dogmatibus Christianis congruentioribus, faciliusque cum illis conciliandam.

* Bessarionis et reliquorum citt. epp. sunt quoque Matrili. V. Friut. Cat. cit., p. 156. (HARL.)

ἡτήθη, εὐθὺς ἔπεμψε. Legitur in biblioth. (x) Augustana [V. Reiseri Indic. mss. bibl. August. p. 90], Altempsiana, Ambrosiana Mediolani, Veneta S. Marci scam. 27, num. 51 (y) penes me; eratque in Saregica, referente Rycquio Epistola supra laudata. Gesnerus tradit se vidisse Bononiæ apud S. Salvatorem, sed imperfectum. Cum Heidelbergæ morarer, tractatum hunc pro ævo auctoris antiquum, eleganter emendateque descriptum, quem a Nicolao Alemanno dono acceperam, Gottardo Voegelino typographo satis celebri impenise expostulanti tradidi, ut una cum alio, *De differentia Platonis et Aristotelis*, et, si fieri posset, etiam Latine typis elegantissimis evulgaret; an evulgatum sit, ad hunc diem (z) non novi.

19. *Epistola ad Demetrium Porphyrogenetam*, in biblioth. Augustana. Index ms. Περὶ εἰμυρμένης. *De fato*. In bibliotheca Augustana (a), Ambrosiana Mediolani, Sanctorum Apostolorum Neapoli apud clericos regulares, ex qua opus descriptum beneficio piissimi mihi que amicissimi Neophyti Rhodini penes me etiam conservatur.

20. *Ad Bessarionem cardinalem binæ Epistolæ*; in quibus præcipue in doctrina Platoniorum quæstiones a Bessarione Gemisto propositæ dissolvuntur. Primæ principium, Οὐ πάντα οἴεσθαι χρὴ τοὺς ἄνδρας τοῦτους. Secundæ, Ἐπειδὴ καὶ μαρτυριῶν δὲ πρὸς τὰ προγεγραμμένα σοι. Apud me, nescio an sit illa, quæ scam. 17, num. 14, *Epistola de doctrina Platonis* in biblioth. Veneta S. Marci recensetur. (ALLAT.) Conf. supra, in vol. I, pag. 703; et supra in h. vol. ad n. 5, de cod. Mosquensi. — Vindob. in cod. Cæsar. 90, n. 2, Bessarionis Epistola ad G. Gem. Plethonem; et n. 3, Plethonis ad superiorem Bessarionis Epistolam, Epistolæ duæ responsoriæ. V. Lambec. VII, p. 346 sq. Kollar. — Eadem Florent. in bibl. Laurent. cod. 23, n. 3 et 4, plut. 58. V. Bandin. l. c. II, pag. 81. — Matruti, in bibl. Reg. cod. 54, multa reperiuntur, quæ huc pertinent, conf. supra, ad vol. XI, p. 191, not. q, de hoc Matrit. et aliis cod.; et p. 192, de Epist. Mich. Apostoli ad Plethonem. — Inter alia in cod. Matrit. Bessarionis Quæstiones IV, ad Gemistum Plethonem; prima, *De subsistente per se*; secunda, *De communicabili et incommunicabili*; tertia, *De entium synonymia vel homonymia*; quarta, *De fato*. Sequuntur Gemisti quatuor solutiones, totidem Bessarionis quæstionibus respondentes, quarum prima inc. Οὐ πάντα οἴεσθαι χρὴ τοὺς ἄνδρας, quartæ vero sive *De fato* initium est: Οὐχ οἶόν τε. — Quartam solutionem excipit altera Plethonis ad Bessarionem epistola, qua singulas illius quæstiones, antea memoratas, iterum solverè contendit. Plura de illis scripsit Iriarte in Cat. codd. Gr. Matrit. p. 136 sq. — Leida, in bibl. publ. inter mss. Scaligerian. amœbæ inter Bessar. et Plethonem Epp. V. Cat. bibl. Leid. p. 341, n. 51. — Paris. in bibl. publ. codd. 462, n. 4 et 5; 1739, n. 16 et 17; 2376, n. 8 et 9, Bessarionis Quæstiones et Plethonis Solutiones; et cod. 2966, n. 5, Plethonis Responsio ad ea quæ sibi Bessarionem objecerat. (HARL.)